2,5 km, fato este que repercute no deslocamento de um considerável número de 
alunos. De acordo com a Gerência de Transporte da Secretaria de Educação e 
Esportes, diariamente, nos turnos da manhã, tarde e noite, são transportadas, para 
escolas e creches municipais de bairros distintos, cerca de 2.800 (duas mil e 
oitocentas) crianças, jovens e adultos. 

3.3. Diante dessa realidade, observa-se a necessidade de implantação de uma 
unidade escolar que ofereça espaço físico para atender alunos da Educação Infantil, 
Fundamental I, Fundamental II e Educação de Jovens e Adultos (EJA) na área do

[...]

A proposta apresentada será no formato NÃO SIGILOSO. 

6.6.1. No modo de disputa fechado, as propostas apresentadas pelas LICITANTES 
serão sigilosas até a data e a hora designadas para que sejam divulgadas. 

7. DO VALOR ESTIMADO 

7.1. O valor estimado para este objeto é de R$ 26.559.265,57 (vinte e seis milhões, 
quinhentos e cinquenta e nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e 
sete centavos) – ORÇAMENTO SEM DESONERAÇÃO. 

7.2. O BDI utilizado na planilha foi de 22,88%. 

7.3. Os itens referentes a simples fornecimento de material e equipamento, o BDI 
utilizado foi de 15,28%. 

7.4. Foi considerada a opção pelo orçamento não sigiloso devido ao risco eventual e